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Tettet
Tervek.

5 Megjelent a Tettek-Tervek H. 
kötete. A kötet a Kállay kormány 

’ munkásságáról és politikájáról szá-
• mól be az 1942. október 1—1943. 

szeptember 30 közötti időben. En­
nek a beszámolónak első kötete

. egy év előtt jelent meg és ha a 
két '.kötet tartalmát összehasonlít­
juk, megállapíthatjuk, hogy a ma­
gyár kormányzatnak politikáját és 
munkásságát az egyenes és válto­

zatlan irányvonal jellemzi. Ez a 
változatlanság azonban korántsem 
jelent 'merevséget, mozdulatlansá­
got. Talán soha kormányzati ténye- 

; zők és hivatali szervek, de talán 
a társadalom sem végzett olyan 
erőfeszítéssel munkát a hadbanál-

* ló ország érdekében, mint az el- 
: műit" esztendőben. Látjuk ezt a

most kiadott Tettek-Tervek cimü 
kötet II. kötetének úgyszólván 

' minden lapján. Háborúban élünk.
Ez; egymaga megmagyarázza, hogy 
szükségképpen gyökeres változá­
sok következtek be az ország egész 
gazdasági életében. Vezetés és irá­
nyítás érvényesül politikában és 
gazdasági téren egyaránt. És ez 
szükséges. Szükséges elsősorban 
azért, hogy minden erőnket a ma­
gyar honvédség fejlesztésére for- 

' dithassuk, amit ez a kormány a 
beszámoló szerint meg is tett, szük­
séges azért, mert tökéletesen át 
kellett alakítani a. termelést, hogy 
megfeleljen a háborús szükségletek­
nek, meg kellett reformálni és 

í rendszeresíteni az egész közellátást, 
hogy a rendelkezésünkre álló nyers­
anyag egyrészt elég legyen, más­
részt mindenkinek jusson. Ezek a 
nagy erőfeszítések sem akadályoz­
ták meg azonban a kormányt ab­
ban, hogy a társadalom bevoná­
sával komoly szociális és gazdasági 
gyámolitásban ne részesítse a ha­
digondozottakat és hadviselteket. 
De ezen túl egy percre sem szü­
netelt az a törvényhozási és kor­
mányzási tevékenység, amely a szo­
ciális haladást jelenti. A lehetősé­
gek korlátozottak, de a szociális 
^alkotások, amelyek ez alatt az egy 
esztendő alatt létesültek, maradan­
dók és nemzeti értékűek.

Ezt olvassuk a most megjelent 
beszámolóból. Tettekről értesülünk, 
amelyek a nemzet egyetemét szol­
gálják és tervekről, amelyek ugyan­

csak a nagy célnak szolgálatában 
állanak.

Arpádházi szent Margit 
tiszteletére ájtatosságok a 
Főplébánia templomban.
Örömmel hirdetjük a kedves híve­

inknek hogy mint már a templomelőtti hir. 
detőtáblán is olvashatják, az egész ország 
katolikusai január 16*án, 17-én és 18-án 
délután 6 órakor ájtatosságot tartanak 
szentbeszéddel és 19 én délelőtt 9 óra­
kor ünnepélyes szentmise szent beszéd­
del és délután 6 órakor ünnepélyes „Te 
Deum“-mal ünneplik Árpádházi szent 
Margit szenttéavatását.

Mindenki vegye ki részét ebből a 
ránknézve — magyarokra — kedves 
ünnepségekből, töltsük meg ezeken a 
napokon templomainkat és könyörögtünk 
ehhez a kedves Magyarszenthez, kit 700 
évvel ezelőtt adott az isteni gondviselés 
hazánknak áldozatul. Akkor a tatárdulás 
idején mentette meg hazánkat, most még 
a tatárdulásnál is nagyobb veszélytől 
akar minket megmenteni, ha bizalommal 
fordulunk Hozzá, hogy legyen közben­
járónk az Ur Jézusnál.

nyáján, kiknek még kedves ez a Haza, 
könyörögni, sírni Hozzá, hogy legyen meg- 
mentője, közbenjárója e sokat szenvedett

Hazának. Jöjjetek mindnyájan bűnbánó 
lélekkel az Ur lábaihoz könyörögni, mint 
egykor a Galilei tengeren bánykódó ha- 
jócskában a kétségbeesett tanítványok. 
Velük együtt kiáltsuk: Jézust Mester! kö­
nyörülj rajtunk, mert elveszünk. Eddig 
csodálatos módon megmentett bennünket 
az Ur, pedig bűneink nagyok. Most ár­
pádházi szent Mirgitot adja közbenjáró­
nak. Talán utolsó mentődeszkának. Jöj­
jetek! Ö jöjjetek engesztelni az Istent, 
nagy bűneink miatt. Tegyünk meg mindent 
amit emberileg megtehetünk. A harctérre 
menő kedveseink vezényszava: Fegyver­
be! A mienk legyen Imához! Imádkoz­
zunk!, hogy a kérőknek adassák, a zör* 
getőknek megnyitassék.

Innen kérjük fel az összes egyesü­
leteket: Rózsafüzér, Jézus szt. Szive, szt. 
Erzsébet, Kongregáció, Dolgozólányok, 
Levente ifjúság, Vállalatok, Hivatalok, Tes­
tületek, Iskolák vezetőségeit az ifjúsággal, 
szóval minden katolikust, hogy necsak

ügye a szebb magyar jövő!.Minél nagyobb 
az áldozat, amit hozunk, annál kedvesebb 
az Isten előtt! Jöjjetek tehát mindnyájan, 
akik szomorkodtok, fáradtak és terhel­
tek vagytok, hogy megenyhitsen bennün­
ket az Ur! Engeszteljünk! Esedezzünk! 
Könyörögiünk, mig nem késő. F, I

Buzabér és 
búza k öt vény.

Aki tagadja, hogy a magyar gazda 
buzavalutában is számol, azzál szembén 
elég hivatkozni arra a közismert tényre, 
hogy Magyarországon igen . sok földbir­
tokot nem készpénzért, hanem búzáért 
adnak haszonbérbe. A bérbeadó netn 
meghatározott pénzösszeget, hanem .hol­
danként megállapitett búzát, vagy ennek 
mindenkori piaci árát kapja haszonbérként,

Ma minden bérbeadó igyekszik tőké­
tartalékot gyűjteni a háború utánra az 
átmenetgazdálkodás idejére. Mert akér 
maga is gazdálkodik, akár egyéb foglal­
kozást űz, a háború után sok kiadása 
lesz, hogy beszerezze azokat az elsőrendű, 
szükségleti cikkeket, amelyeket ma nem 
tud beszerezni. Á bérbeadó tehát tarta-. 
lékolja a ma kapott haszonbérének azt .a 
százalékát amelyet rendszerint beszerzé­
sekre, pótlásokra, tatarozásra szokott 
fordítani

Az a bérbeadó, aki buzakötvény- 
ben tartalékol az átmeneti időre, feltét 
lenül jól jár és helyesen cselekszik. A öa 
buzakötvénybe fektetett 40 pengős búza­
érték. ugyanis- egészen bizonyosan lega­
lább 40 pengő marad, tehát értékálló isi 
kamatozik is. Még ha nem tartalékol, ha­
nem ugy gondolkodik, hogy az átmeneti 
időben majd a haszonbért teljes összeg­
ben fogja beszerzésekre, pótlásokra íor- 
ditani, megtörténhetik, hogy — esvén a 
búza ára — csak fele összeg fog e célra 
rendelkezésére állani, mint amennyit ma

kérjétek közbenjárását édesapátokért I^XX^Ml^yiP  ̂kép^issUe^ jnagukaL 
a háború póklába szólHtottza kötelesség, [Hanem legyen itt mindenki, akinek sziv-
Jöjjetek! Hitvesek és anyák, kiknek fér­
jük és drága gyermekük van távol és 
minden percben a halállal áll szemben, 
hogy minket megvédjen. Ó jöjjetek mind*

Jöjjetek gyermekek, ártatlanok, az 
ártatlanhoz és könyörögjetek hozzá és
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Brengyár.
. (Második közlemény)

Irta: királyfalvi Kraft Aladár.

Már máskor is Írtam én erről a ki 
vételes tehetségű, nagy mélák, kék szemű 
tót legényről, de most, hogy ugy fordult 
az eset, egy véletlen folytán megint csak 
Brengyárra került a sor. Baráti társaság­
ban beszélgettünk a régi szép időkről, 
amikor még ott suvadtunk a lipinai er­
dőben hónapszámra és kotortuk elázott 
csizmáinkkal és máladozó bakancsainkkal 
a sarat. Hej! Istenem csak Te meg a Csá­
szár infanteristái tudják, hogy mi az az 
igazi, vendégmarasztó galíciai sár, mely 
ott boldogított bennünket a zalostyei har­
cok után az előbb is emlegetett lipinai 
erdőben. Mondom erről beszélgettünk 
kedves bajtársi körben, amikor megszólal 
az egyik pajtásunk:

— Há», ami azt illeti, engem azok' 
hoz az állásokhoz csak egy végtelenül 
gyüge tisztilegény emléke köt, de az az­
tán majd egy évig volt hűséges kísérőm 
és életem megröviditője.

Kezdtem felfigyelni a dologra, mert 
nekem mindjárt Brengyár jutott az eszem­
be, a futóárkok daliás őrzője és század­
parancsnokának bátor megfektetője.

— Az ötödik századtól került hoz­
zám, ahol valami kapitális marhaságot csi­
nált s ezért nem volt maradása. Mondom 
a saéaadperavesookáaak, add csak ide

azt a legényt, majd faragok én belőle 
olyan honvédet, hogy csak ugy ropog. 
Hozzám is került a jámbor, tisztiszolgá­
nak. Nagy türelemmel és még nagyobb 
ambícióval fogtam neki a legénynevelés­
nek, mert igenis meg akartam mutatni, 
hogy jó szóval és türelemmel a legne­
hezebb anyagból is lehet valamit faragni 
Hogy ez menyire sikerült, majd az aláb­
biakban fog kisülni.

Újra töltöttük a poharakat, friss 
cigarettára és szivarra gyújtottunk és vár­
tuk. hogy mi is lesz a tanulsága uz ilyen 
alapokra fektetett nevelésnek.

— Látszólag minden jól ment az első 
napokban, annál is inkább, mert saját 
magamat mindenben én szoktam ellátni s 
így uj jobbkezem csak arra volt jó, hogy 
a menázsiért menjen el, ugy ahogy, taka­
rítsa ki a fedezékemet és fütsön, amikor 
van mivel. Amíg az őszi szép időkből 
tartott, alig láttuk egymást, mert bizony 
este már régen aludt az én neveltem, 
amikor én valamelyik pajásomtól haza 
jöttem, reggel meg igazán nem sok idő 
jutott a traccsolásra, azalatt a pár perc 
alatt, amig a rumos-kávémat lehörpintet- 
tem Már-már azon voltam, hogy dicse­
kedni kezdek az én jámbor szoigácskám- 
fpal, amikor aztán sorozatosan értek a 
felsülések, aminek elválásunk szomorú 
bekövetkezése lett a vége. Oh! de mig 
az ember odáig eljut, addig sok bor lefo­
lyik a nyalka Filadélfi szakaszvezető 
torkán.

— Jól jó! Lacikám, türelmetlenked­
nek a fiuk! ez mind szép, de térj már a 
tárgyra.

— Hiszen éppen ott tartok, — bíz­
tatom a türelmetlenkedŐket. Áz egyik 
hüvÖsÖdő estén beállít hozzám Laszkárí 
Karcsi és a szokott fesztelen modorával

végigvágódik á priccsemen, rágyújt egy 
Dritte Sortére 'és elkezdi szidni az egéáz 
cudar világot, a pólyák sárral, a folyto­
nos esőjével, a későn érkező tábori pos­
tájával, (vőlegény volt akkoriban, érthető), 
a szétmállott leveleivel, a celtbe hozott 
kenyérmorzsáival és még mit tudom én­
mivel, aminek a vége az volt, hogy Kar­
csi felugrik a príccsen és vésztjósló hara­
gon jelenti ki, mint egy végítéletet.* ? ,

• Áh pajtikám, legjobb volna meg- 
dögle n\ Legjobb volna, ha idevágnala 
legnagyobb orosz gránát, aztán slusz. — .

Mire legényem nagy flegmásan meg­
megszólal, mialatt leteszi a kezelésbe vett 
csizmát: — Ném ugy van az főhadnagy, 
ur, majd meglássa, hogy minket is meg­
segít az a boldogságos szűz Mária Terézia.

Nemsokára megsebesültem és néhány 
hónapra hazakerültem kezelésre. A kór­
házi kezelés után bevonultam ezredéi­
hez Besztercebányára, ahol annak idején 
a Rák szállóban kaptam átvonulási szál­
lást. Kényelmesen éldegéltem volna ked­
vesszobámban, csak az a János ne lett 
volna olyan mibaszna. Mert azt még cstk. 
elnéztem neki, hogy oktondi és gyüge,' 
de az ügyetlensége végképp kihozott a 
sodromból. Reggelenkint Ő járt le az ét*, 
teremszomszédságában levő kávébázba a 
reggelimért, a csésze kávémért. De bi­
zony azt a reggelit, amit János felhozott,' 
mindennek lehetett inkább nevezni, csak 
kávénak nem. Útközben a szerencsétlen 
mindent kilotyogtatott, elmálasztotta a 
kiflit és a vaj csak mint sárga emlék 
úszott a barna tengeren. Rettenetes volt 
Rá is ripakodtam keményen:

*— Hát te, hétszer kisütött ló láb!,' 
már megint mit caínál'ál? Hiszen ez ehe­
tetlen vacak, amit ide teszel elém? Nem 
tudsz vigyázni, te vízilóba oltott elefánt?
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tudna ugyanezért a búzabérért kötvénybe 
fektetni.

Ezért igyekszik ma mindenki búza-
kötvénybe fektetni az átmeneti idő alatt 
|elhasználásoa szánt pénzét. Legyen bár 
valaki gazda, iparos, kereskedő, vagy 
lateiner, a buzakötvény mindenki kézé* 
ben azt jelenti, hogy annyi negyvenpen-

Ünnepi estté avatta a Csodatükör 
icélgyári előadását az ez alkalommal 
Budapestről ellátogatott kiváló magyar 

zeneszerző Buday Dénes ki a 
remekszövegü, poétikus darab zené­
jét irta. A termet ez alkalommal is zsú­
folásig megtöltő közönség csak az előa­
dás előtt értesült az illusztris vendég je­
lenlétéről. Az Acélgyári Olvasóegylet ne­
vében Lizsnyánszky Antal acélgyári üzemi 
titkár üdvözölte. Szavai után hosszan és 
lelkesen ünnepelték a kiváló zeneszerzőt, 
ki a mai magyar operett és dalszerzők 
legjobbika és méltán meg is érdemelte 
a zajos ünneplést. Az est az ünnepi 
hangulat jegyében folyt le s a nagyszámú 
közönség sokat tapsolt a darab elsőran­
gú szereplőinek, kik ezúttal is tehetségük 
legjavát nyújtották, úgy játékban, mint 
énekben és táncokban, kidomborítva a 
dalmű minden tökéletes szépségét. Az 
előadás tehetséges, agilis rendezője, Ver- 
tich József büszke lehet rá, hogy ilyen 
gárdát tudott nevelni a magyar kultúra 
terjesztésének érdekében. A dalmű min­
den zenei szépsége is maradék nélkül 
érvényesült Halmay György oki. egyb, 
karnagy, .énektanár karmesteri pálcája 
alatt. Kiváló zenészei önmagukat múlták 
felül és méltán megérdemelték a szakértő 
zenei nagyságának, Buday Dénesnek tel­
jes elismerését. A felvonások szüneteiben 
alkalom nyílott arra is, hogy interjút 
kérjünk a szerzőtő1, hogyan volt mege­
légedve az előadással. Buday Dénes a 
következőket mondta ; „Műkedvelő elő­
adást jöttem megnézni. Leszállított igé­
nyekkel ültem be a nézőtérre. A darab 
rendezője igen nehéz feladatot vállalt 
magára ennek a darabnak a szinrehoza- 
lalával. Mondhatom, kellemesen csalód­
tam. Meglepett a pompás kiállítás, a ra­
gyogó kosztümök és a szerepfők egészen 
elsőrangú, tehetséges játéka. A legszebb 
élményekkel távozom majd innét. Hívtak

gős buzaértékkeí rendelkezik a jövőben, 
ahány mázsaértékü buzakötvény tulaj­
donosa.

És ebbe a kötvénybe fektetve negy­
venpengő le«z a buzaérték akkor is, ha 
a tőzsdén majd csak 30, vagy 20 pen­
gővel jegyzik a minőségi búzát.

már Pécsre, Kolozsvárra, Szegedre stb, s 
én mégis idejöttem, ugy látszik megérez- 
(tem, hogy ide nem hiába jövök. Boldog 
vagyok, hogy láttam ezt az előadást. “

A darab előadása után a szereplő 
gárda, a rendezővel és a karmesterrel 
a színpadon gyülekezett, ahol a megje­
lent zeneszerzőt lelkesen megéljenezték 
és Pap Ervin közvetlen meleg szavakkal 
egy diszfokost nyújtott át emlékül neki, 
aki megbatottan köszönte meg a nem 
várt kedves meglepetést.

Ezután végig gratulált mindenkit, 
akik -r- mint mondotta — ezt a felejt­
hetetlen élményt szerezték számára.

Az acélgyári olvasóegylet közismert 
nagyszerű gárdája pedig büszke örömmel 
könyvelheti el ezt a jól sikerült estet is 
eddigi nagy sikerei közé.

Január 9-én, vasárnap este még 
egyszer előadták a kitűnő darabot a ter­
met teljesen betöltő közönség előtt, amely 
nagyrészt a város, a bányatelep és a bá­
nyavidék intelligenciájából gyűlt össze s 
őszinte elismeréssel adózott a kiváló sze­
replőknek. V.

Hirek ésk ülönfélék
Örök kérdés.

Bele kell nyugodnunk, hogy erre a 
kérdésre, melyet alább megvitatni óhaj­
tunk, sohasem kapunk választ, hogy ez 
az a bizonyos titok, amely titok marad 
örökké.

Azt olvashattuk — például — a 
közel napokban az újságokban, hogy 
Horvátországban meghalt egy százhat

esztendős asszonyság, aki soha életében 
nem vetette meg f pálinkát és még eb­
ben az erősen tisztes korában is, napon­
ta negyediiter szeszt csurgatott le a tor­
kán, Szerinte, ettől ért meg ilyen magas 
kort, amiben csak az a csodálatos, hogy 
mindezt horváth létére állítja, mert — 
tegyük fel — ha francia lett volna a 
derék matróna, nem csodálkozunk, lévén 
a pálinka franciául: eau de vie, — élet­
víz.

Igen ám, de ezt megelőzőleg a kö­
zel múltban azt olvashattuk, hogy valahol., 
hol is ?, mondjuk: Skóciában meghalt 
egy százhat éves bácsi, aki soha életé­
ben egyetlen korty szeszes italt nem ivott, 
tartózkodott a husevéstől, dohányzástól 
és őszerinte viszont ez az önmegtartóz­
tatás az élet meghosszabbító csodakeze, 
amelynek alkalmazása, a skótokról ter­
jesztett híreszteléseket tekintve, nem is 
kerülhetett túlságos megerőltetésébe az 
öreg urnák.

A háború előtt, amikor ilyenfajta 
hírek számára is tellett elegendő újság­
papír, amint most a témával kapcsola­
tosan eszünkbe jutott, minden évben 
olvashattunk arról az angol kocsmáros- 
ról, aki mint a medve, novemberben téli 
álomra hajtotta fejét, amelyből csak ta­
vasszal volt hajlandó felébredni, — hogy 
Gyertyaszentelőkor ő is kibújt e odvából 
körülnézni, erről a krónikák nem szá­
moltak be. Azt azonban közölték, hogy 
ez a kényelmes férfiú is életmeghosszab- 
bitás címén lustálkodott négy hónapon 
át, amivel szemben megint vannak olya­
nok, akik a kemény spártai életmódban, 
hajnali felkelésben, jegas fürdőkben, fa-; 
vágásban, kilométeres gyaloglásokban lát­
ják azt a lehetőséget, amelytől hosszú 
életüekké válnak e földön.

Ismerjük el, vannak e pillanatban 
nagyobb, súlyosabb és életbevágóbb 
problémái is az emberiségnek, olyan 
problémái, amelyek egyáltalában nem 
meghosszabbítását, inkább megrövidítését 
célozzák kis életünknek, de e. kár hogy is, 
ebben a sarkaiból kiforgatott világban 
sem ártana egyszer már rendet teremteni 
ebben a zavaros helyzetben s — ahogy 
ma mondani divatos — „tisztázni kellene 
a. fogalmakat. “

Elvégre nem csekélyebb dologról 
van szó, mint arról, hogy mit csináljunk, 
ha sokáig akarunk élni és — a felettünk 
viharzó rossz idők ellenére — ki ne 
akarná, ha nem is a jelenben, de egy 
szebb jövő boldog reményében ? Ezek­
nek az ellentmondó híreknek és mód­
szereknek szövevényében ugy tévelygünk 
mint azok az ideges betegek, akik or-

/I „Csodafükör" 
vendége.

és ehez hasonló szellemeskedések hagyták 
el fogaim rekeszét, mialatt János csak 
bámult azzal a bánatos kék szemével és 
hallgatott, mint egy csuka.

No megállj te kötözni való gazem­
ber, tel, ha holnap is igy hozod a reg­
gelimet kiköttetlek a Biazsek őrmesterrel, 
de ugy, hogy még az öregapádnak az 
öregapja is csikorogni fog kínjában, ha 
téged meglát. Mars ki I

Kidöngött hatalmas léptekkel és én 
éreztem, hogy talán még a könnye is ki­
csordult nagy bánatában, de másnap, oh 1 
egek, még jobban szét volt folyva a kávé­
tenger a kifli hegyekkel és huncutul 
tovasikló vaj csikókkal. Már magam sem 
tudtam, mit tegyek, már nem volt szó a 
szidalmi szótáramban, már azt hittem, 
hogy a gutával kerülök közeli rokonságba, 
amikor szinte véletlenül azt találtam or­
dítani l —

— Hát jól van te agyagfejü Gólem, 
ha semmi szép szó nem használ és te rá 
se hederftész a jó szóra (no mondhatom 
éléggé szép szavakkal traktáltam szegényt), 
akkor vedd tudomásul, ha mégegyszer 
előfordul a locskoláa, akkor nem mész 
haza karácsonyra. Végeztem I —

De már erre elbődült Jáaos és szinte 
lerogyott a közelében lévő székre.

Bőgni azt tudsz, hogy a fene egyen 
meg, de vigyázni azt nem, mi ? Persze, 
mert a lépcsőn nem a tálcát nézed, ha­
nem a szobaasszony csinos bokáját. A

reggelimet meg üsse a kő. Hát, amit 
mondtam megmondtam, elmehetsz. —

Összegörnyedve ballagott ki János 
a szobából és már nagyon megsajnáltam, 
hogy igy ráijesztettem. — No — gondol­
tam — majd megvigaszfalom holnap reg­
gel és azzal a dolgom után mentem. 
Reggelre egészen elfelejtettem a nagy 
haragot és szinte vártam már János je­
lenését. Be is reszket János a tálcával 
és csodák-csodája semmi baj. A kávé 
békélten mosolyog a csészében, a kiflik 
ropogósán kacsingatnak a tányér mellől, 
sőt a vaj is szemérmesen olvadozott a 
kis tányéron. Szóhoz se tudtam jutni a 
csodálkozástól. Jó étvággyal neki fogtam 
a reggelinek, a ropogós vajas kiflinek és 
a kinem loccsantott kávénak. Amikor 
készen voltam, cigarettát kerestem elő és 
Jánosnak a markába nyomva megdicsér­
tem az ügyességéért

— Jól van János, igy már szeretem. 
Tudsz le ügyes is lenni, ha akarsz. —

János csak bámult s bárgyún mo­
solygott, de jól esett neki az elismerés. 
Mialatt a kardomat felkötöttem, csak ugy 
mellesleg oda szólok még Jánosnak,

Aztán — mond János — hogy csi­
náltad azt ma oly ügyesen, hogy nem 
locsogott ki a kávé ?

János csak zavartan ropogtatja a 
hüvelykujja porcát és hallgat.

Hát kivele ? vagy talán patentiroz- 
tatni akarod a találmányodat ? Beszélj 
már, mert mindjárt megharagszom I

János illő módon vígyázzba mere* 
védik és jelenti: —Hát az úgy voltaiő- 
hadnagy urnák álássan jelentek, hogy a 
lipcső aljában leszitam a csészéről a kávét, 
izs mikor felirtem emeletre, szipen visz- 
szaeresztettem szájambul csiszibe, így 
nem tudta kilocsögno, —

De már erre velem is forogni kez­
dett a szoba, szerencse, hogy kéznél volt 
a mosdótál.

Képzelhetitek mi volt a nóta vége, 
hogy én egyszer s mindenkorra lemond­
tam nemcsak a legény-nevelésről, de még 
a kávézásról is.

Nagy hahotával csendültek össze a 
poharak és a pajtások szinte uniszónó 
kiáltották:

Valid be őszintén, pajtás, hogy ez 
az észlény nem volt senki más, mint 
Brengyár ... Janó Brengyár ... ha .., 
ha ... ha ...

Nyertetek I

Hirdessen

„A MUNKA"
politikai hetilapban.

vostól orvoshoz szaladgálnak éa mindig 
azt a tanácsot követik, amelyet utoljára 
kaptak, még ha ez pontosan ellenkezője 
is előbbieknek. Mit tagadjuk ? ,— ami 
az élettartamunkat illeti, mindannyian 
ilyen hipokondriások vagyunk és a vilá­
gért sem hagynánk elolvasatlanul egyet­
len olyan újságcikket sem, amely arról 
szól, hogy egy-egy százesztendős aggas­
tyán milyen életrendnek, életmódnak, 
óvintézkedésnek, rendszabálynak tulajdo- 
nitja matuzsálemi korát. Kérdés csak az, 
melyik Matuzsálemre hallgassunk: aki 
rábeszél a pálinkára, dohányra, bőséges 
táplálkozásra, kényelemre, vagy aki le-, 
beszél mindezekről ? Vagy talán 'próbál- 
juk ki előbb az egyiket, aztán a másikát? 
Igen, de háthaz éppen abban halunk bele, 
még hozzá' idő előtt, hogy nem azt pró­
báltuk ki elsőnek, amelyik az igazi lett 
volna és a túlvilágon már nem nagyon 
perelhetünk, sem a ^orvát matrónával, 
aki ajánlotta, sem á skóciai skóttal, aki 
ellenezte a pálinkát.

Nyugodjunk bele : ez a kérdéskörök 
kérdés, az a titok, Örök titok marad. 
Egyetlen tanácsom, amely azonban egé­
szen egyéni, tehát nem kell okvetlenül 
megfogadni, csak az lehet ebben az ügy­
ben : éljünk ugy, ahogy az a legjobban 
esik és — főként — éljünk ugy, mintha 
örökké élnénk, a többit pedig bízzuk a 
Jóistenre.

——- ~~y
Előléptetések. A Kormányzó Ur 

Ofőméltósága a m. kir. belügyminiszter 
előterjesztésére dr. Vilmon Gyula, Bács 
Bodrog vármegye tiszti főorvosát m. kir. 
közegészségügyi fölügyelővé léptette elő. 
Köztiszteletnek és közszeretetnek örven­
dett tiszti orvosunk ezen kimagasló elő­
léptetését városunk polgársága . kivétel 
nélkül őszinte örömmel veszi tudomásul 
s a közegészségügy érdekében kifejtendő 
további működéséhez Isten gazdag áldását 
kéri. A m. kir. pénzügyminiszter Galán- 
tay Jánost, a helybeli forgalmi adóhivatal 
tanácsosát a Vili. fiz. osztályba forgalmi 
adóhivatali főtanácsossá léptette elő.'A 
Kormányzó Tlr Ofőméltósága a m. kir. 
pénzügy miniszter előterjesztésére: Ehrlich 
József .sziráki adóhivatali vezetőnek az 
állampénztári tanácsosi címet és jelleget 
adományozta.

Előléptetések az Acélgyárban. 
A Rimamurany-Salgótarjáni Vasmű R. T. 
igazgatósága Wiaszlovits József főmérnö­
köt műszaki főtanácsossá, dr. Kőrös Béla 
és Papy. József űzemfőnök-mérnököket 
üzemfőnök-főmérnökökké léptette elő. 
Gratulálunk 1

Kitüntetések. A Kormányzó Ur 
öféméltósága dr, Matyasovszky Kamill 
járási főszolgabírónak, Nief József Máv. 
főtisztnek, Szepessi István bányamester­
nek, Tamasy (Thaisz) Aladár bányatársu­
lati tanítónak és Vágó Péter nyug, utbiz- 
tosnak a nemzetvédelmi keresztét adomá­
nyozta.

Kinevezés. A rozsnyói püspök 
Márkus Lajos kazári plébánost püspöki 
tanácsosáé nevezte ki. Gratulálunk I

< Sipeki Balás Béla, ceredi plé­
bános ünnéplése Szép ünnepség ke­
retében üdvözölte Cered község közön­
sége sipeki Balás Béla ceredi róm. kath, 
plébánost abból az alkalomból, hogy tan­
felügyelő esperessé lett kinevézve. A po­
litikai község és az egyházközség egyesí­
tett képviselőtestülete ebből áz alkalom­
ból egyesített díszközgyűlést tartott f. évi 
december hó 6-án a ceredi r.kath. elemi 
népiskolában. Virágh Károly körjegyző 
nyitotta meg a diszközgyüléát, amely 3 
tagú bizottságot küldött az ünnepelt es­
peresért, akinek megjelenése után fojy- 
tatták a díszközgyűlést. Az első üdvözlő 
beszédet Virág Károly körjegyző mon­
dotta el, aki méltatta az ünnepelt esperes 
érdemeit, melyet főleg a ceredi r. kath. 
iskola, két tanítói lakás, plébániai hiva­
tal és plébános! lakás felépítésével szer­
zett Egyébként is azonban mint ember 
és pap is minden tekintetben méltó e 
magasabb fünkció betöltésére. Utána 
Györki Ferenc r. kath. kántot tani tó üd­
vözölte az uj esperest az iskola és a tan­
testület nevében, aki ugyancsak elsősor­
ban az iskola felépítését köszödW meg
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neki, kiemelte az építés körül felmerült 
sok nehézséget és hangsúlyozta az espe­
res nagy akaraterejét és erős ambícióját* 
Sipéki Balás Béla plébános meghatottan 
ipondott köszönetét az üdvözlésekért-elő- 
adta, hogy érdemein felül halmozták őt 
el dicséretekkel és szerényen elutasitotta 
magától az ünneplést, bár-mint mondotta- 
mégis. jól esik naki az, ha sok év fárad­
ságos munkájáért ily spontán külső elis­
merésben részesítik. A szép ünneplés a 
Himous hangjaival ért véget.

Nemcsak a búza, 
de a buzakötvény is 

aranyat ér!

Kifényesített alma. Egynémely 
gyümölcskereskedő konokul ragaszkodik 
ahhoz a szokásához, hogy a kirakatba 
kerülő almát valami ruhadarabbal dörzsölve 
kifényesítse. Bizonyára azt gondolja az 

.illető, hogy a csillogó almára hamarább 
támad gusztusa az embernek, ha drága is. 
A vevő közönségnek viszont jó tudni, hogy 
az alma matt színét bizonyos olajtartalmú 
agyag biztosítja, mely egyben a romlástól 
is óvja. Ha ezt a védő burkot ledörzsöl- 
jük róla, az alma napok alatt fekete fol­
tokat kap. Ezek azán beljebb hatolnak 
az,alma húsába. Aki tehát nem aznapi 
fogyasztásra veszi az almát, ne kapjon a 
csillogó, fényes alma után.

Életbelépett a téglaelosztás uj 
rendje. Az Ipari Anyaghivatal építészeti 
osztálya január 1-től • kezdődően újból 
szabályozta a téglaelosztást. Az eddigi 
kiutalások és felszabadító határozatok 
január l ével érvényüket vesztették és 
újévtől kezdve csak az újévi keltezéssel 
kiállított anyaghivatali kiutalásokra szol­
gáltatnak ki téglát, vegy más építőanya­
got. Az eddig kiutalt, de még el nem 
szállított tételekre az igénylőknek uj ki­
utalást kell kérniök.

A losonci kereskedők is a fenn­
álló rendelkezések szerint üzleteiket 
kedden tartják zárva.

Kötelező a magyar népzenei 
ismeretek tanítása a zeneművészeti 
főiskolán. A közoktatásügyi miniszter 
elrendelte, hogy az Országos Zeneművé­
szeti Főiskola minden tanszakán a magyar 
népzenei ismeretek cimen előadott tan- 
tárgvakat a növendékek kötelező tárgy 
ként hallgassák. A kultuszminiszter a 
Zeneművészeti Főiskolán a tanév meg­
nyitásakor elhangzott beszédében hangsu-

A m kir. közellátásügyi miniszter 
47900,1943. K M számú rendelet

a . gumi és asbestipari cikkek legmaga­
sabb viszonteladói és fogyasztói árának 

megállapítása tárgyában.

A m Ur. közellálásfigyi miniszter 
703100,1943 K ffl sz rendelete

az'állati belek legmagasabb árának meg 
állapítása tárgyában.

A m. Ur. kösellÁtásügyl miniszter 
704500|1943 K Hl. ez rendelete

a peradicsomkonzerv legmagasabb eladási 
árának megállapítása tárgyában.

A m Ur. közellátásügyi miniszter 
130400|1943. K n számú rendelete.

a nehéz testi munkások körének megál­
lapításáról szóló 3900 1943. K. M. számú 
rendelet függelékének kiegészítése tár­

gyában.

A m. Ur. földmlvelésfigyl miniszter
• U8100|1943. F. Hl. ss. rendelete

a fflszerpaprikA minősítésével kapcsolatos 
dijak megállapítása tárgyában.

lyozta, hogy a főiskola minden végzett 
növendékének ismernie kell a magyar 
zenei anyanyelvet.

50 éve* a dUtéría szérum. 
Emil Bebring a difteria szerűm világhírű 
felfedezője mint katonaorvos kezdte meg 
pályafutását és csak később szentelte éle­
tét a tudományos kutatómunkának. Beh- 
ring korszakalkotó felfedezése előtt a 
gyermekhalandósági statisztika elszomorító 
számadatokat mutatott: átlagban a gyer­
mekek harminc százaléka pusztult el 14 
esztendős kora előtt, valamilyen fertőző 
betegségben, főképen pedig difteriában. 
A tudományos világ már 1890-ben fog­
lalkozott Behring felfedezésével, de gya­
korlati alkalmazását csak 1893-ban kezd­
ték meg Ma már minden müveit állam 
kötelezővé tette a difteria elleni oltást 
és igy sikerült a difteriás megbetegedé­
sek és halálozások számát legcsekélyebb­
re leszorítani. A difteria-szerum ötvené­
ves jubileumára érdekes könyv jelent 
meg Emil von Behriogről „A gyermekek 
megmentője** címmel.

Mít vár a magyar bánya- és 
kohóipari munkásság az uj esz­
tendőtől ? 1943-as esztendő súlyos meg­
próbáltatásban részesítette a magyar bá­
nya* és kohóipari munkásságot is. Láttuk 
ballagni az 1943-as esztendőt, vándor­
bottal a kezében, hogy eltűnjön gyarló 
életünk egéről és helyet adjon az újnak, 
amely elé az emberiség a nagy világégés 
közepette is fürkésző tekintettel néz hogy 
vájjon jobbat, vagy rosszabat hoz-e a 
társolyában ? Fel kell vérteznünk magun­
kat a még nagyobb lemondásra és a min­
den időket meghazudtoló becsületes ősz- 
szefogásra I Voltak nehéz idők, de a tör­
ténelem ettől nehezebb időt még nem 
ismert, mert a jövő csak azoknak hozhat 
eredményeket, akik azért kellő mérték­
ben meg is hozzák az áldozatokat. Erős 
akarattal, áldozatos lélekkel kell átlép­
nünk áz uj év küszöbét, mert a magyar 
bánya és kohóipari munkásságnak oly 
problémái várnak még megoldásra, me­
lyek nélkül nincs a magyar életben helyt­
állás. Egy uj magyar lelkiség kialakulásán 
keresztül tudjak csak sorsproblémáinkat 
megoldani, tehát egy cseppet sem inga­
dozhatunk, pillanatnyi időnk sincs a ka­
landozásra, hanem nyílt, egyenes célkitű­
zéssel folytatnunk kell a küzdelmet mind­
addig, amig el nem érünk oda, hogy a 
magyar bánya- és kohóipari munkásságot 
iparosnak minősítsék és ezen keresztül 
meg nem oldottuk a központi ellátás, a 
szakmány és nyugbérkérdést, valamint a 
családi bérpótlék rendezésének problémáit. 
Búcsúzunk hát végül tőled, 1943-as esz­
tendő I Vigyél el megkopott társolyodban 
mindent, ami a magyar munkástársadalom

A m kir. földmlvelésfigyl miniszter
2205001943. F Hl száma rendelete ■ 

az elsőrendű és a másodrendű fűszer­
paprika feldolgozásának, minősítésének és 
forgalombahozatalának szabályozása tár­

gyában.

A m kir. Iparflgyl miniszter 66500|1943 
Ip. M száma rendelete

az egyes községekben (városokban) a 
fogyasztók részére közvetlenül kiszolgál­
tatható adóköteles petróleum mennyisé­

gének újabb megállapítása tárgyában.

A m kir iparügyi miniszter 67160(1943 
Ip. Hl. számú rendelete

a vadhús árusításának átmeneti szabá­
lyozása tárgyában.

A m kir. közellátásügyl miniszter 
67400,1943 K Hl. számú rendelete 

a textiláruk kiszolgáltatásának korlátozása 
targyáben.

A m. Ur. kereskedelem- és közlekedő 
sflgyl miniszter 1765001943 K. K. HL 

számú rendelete
a kiutalt gumiabroncsok után fizetendő 
kezelési költség összegének medállapítása 

tárgyában.

lelkiségét keserítette Ős ha vándorbotod­
dal kullogva találkozol az uj évvel, mondd 
meg neki, hogy hozza magával azt, ami a 
magyar szivekben uj élet parazsát gyújtja 
fel, mert erre vár a magyar bányász, 
magyar kohász és minden magyar munkás!

JÓSZERENCSÉT I 
(Uj Magyar MuokAs.)

MODERN EBÉDLŐ ÉS EGY 
SUBLÓT ELADÓ ÉRDEKLŐDÉS A 
PIACTÉRI ÓVODÁBAN.

Az irótoll jubilál. Százötven éve, 
hogy az emberiség szellemtörténetében uj 
lehetőségeket nyitott az acélhegyü kis 
démon, a fürge mozgású kézi irótoll, 
amely annyi merész álomnak és mesteri 
gondolatnak rögzítője és továbbitója lett. 
Ma már ez az acélhegyü kit barátunk is 
idejét múlt, kiöregedett s lassan lomtárba 
kerülő nyugdijas szerszámunkká vált. A 
gépszárnyu idő elseperte, kiverte a ke­
zünkből s helyette az írógép, meg a 
töltőtoll vette át a gondolat szárnyát. De 
ne legyünk hálátlanok, gondo'juk csak 
meg, hogy az acél irótoll kora volt talán 
a könyvnyomtatás elterjedése óta a vilá­
got átformáló legnagyobb jelentőségű.

Támogasd a 
Vöröskeresztet

Miből áll az emberi bőr ? A 
Columbia-egyetem orvostani kara megál­
lapította, hogy az emberi bőr négyzet­
centiméterenként átlag 6 millió sejtből, 1 
méter hajszálerecskékből, 5000 érzékszerv­
ből, 4 idegmembránból, 200 érzékeny 
pontból, 15 faggyumirigyből és 5 hajból 
áll Miután az egész test 20.000 cm2 bőr­
rel van bevonva, az embernek 120 mil­
liárd bőrsejtje van. Ha az összes ereket 
láncszerűen lehetne összefűzni, hosszúsá­
gúéit 20 kilotatétér lenne.

Villamoshegeaztő tanfolyam 
vidékiek számara: A Magyar Mű­
szaki Szövetség kéthetes villamoshegesz­
tő tanfolyamot rendez vidéki hallgatóság 
számára. A tanfolyam tájékoztatóját meg­
küldi a Szövetség oktatóműhelye, Bpest 
VI., Liszt Ferenc-tér 11.

Vasalt bankjegyek. Berlinből 
jelentik : Egy westfáliai pénzintézet veze­
tője olyan készüléket talált fel, amelynek 
segítségével a gyűrött, elhasznált bankje­
gyek nagyobb mennyiségben felvasalhatók 
és fertőtlenithetők, A motorhajtásu ké­
szülék, amelynek nagysága egy kisebb 
regisztráló-pénztárnak felel meg, birodalmi 
szabadalmat kapott. Az újszerű és rend­
kívül hasznos találmány segítségével órán- 
kint 3000 bankjegy vasalható, tisztítható 
és fertőtleníthető. Az iiymódon felfrissített 
bankjegyek ismét újszerűén hatnak.

SALGÓTARJÁNT

P O L L O MOZG
szombaton, 3, 5 és 7 órakor, 

vasárnap, 1,3,5 és 7-kor, 
hétfőn, 3, 5 és 7 órakor, 

kedden, este 5 és 7 órakor,

FÉLVÉR
Főszereplők: Sigoe Hasso, 

Georg Lökeberg. Kiég,: Ma­
gyar és Európa híradó. Izgal­

mas norvég filmdráma!

szerdán, este 5 és 7 órakor, 
csütörtökön d. ,u. 5 és 7 kor, 

Csak 16 éven felüliek részére I

ALKONYAT
Főszereplők: Raimu és Jac- 

quline. DRÁMA, Ki­
egészítésül UFA világhíredé I

JÖN!

Rákóczi nótája!

Hirek a 
Magyar Élet Pártjából.

Dr. Forster György, a sziráki vá­
lasztó kerület országgyűlési képviselője,- 
a kerületében tett körútja során megje­
lent Szirák község MÉP szervezetének 
választmányi értekezletén, ahol az- elnöklő 
Csencsik István üdvözölte. A képviselő 
azután hosszasan ismertette a bel- és 
külpolitikai, valamint a gazdasági és köz­
ellátási helyzetet. A kerület székhelyén 
tartott ezen értekezleten több környezd 
községbeli küldöttek is megjelentek.

A kérelmek előterjesztése és a pa­
naszok felvétele után a Képviselő búcsú­
szavában a legtöbb kívánságait fejezte ki 
és megkérte a jelenlévőket, hogy ezen 
jó kivánságait választói előtt is tolmá; 
csolják.

Az értekezlet után hosszasan tár- * 
gyalt Bér község küldöttéivel, majd láto­
gatásokat tett a vezetőknél.

Ezekután Vanyarc községet látogatta 
meg és meghallgatta a község vezetőinek 
közérdekű kérelmeit, később pártvezető­
ségi megbeszéléseket tartott.

Kisterenye, Nemtí, Mátranovák, 
Mátraszele, Homokterenye, Mátraverebély 
községekben vitéz Vida János, kerületi 
titkár, pártvezetőségi megbeszéléseket tar­
tott és tájékoztatta magát a közi'lapotok 
és az élelmezési viszonyok felől.

Lőrinci, Selyp, Mátraszőllős, Ipoly- 
keszi, Nagycsalomja, Ságujfalu, Etes, Bo- 
csárlapujtő, s Karancsság községet meg- 
látoga ta dr. Rónyay Rezső várm. köz­
ponti titkár, ahol pártvézetőségi megbe­
széléseket tartott, tájékoztatta a vezető­
ségeket a teendőkre nézve és tájékozó­
dott a községek hangulatáról.

Levente élet!
A leventeintézmény útja. a 

szebb magyar jövő felé. A Leventék 
Országos Parancsnoka vitéz stanogorai 
Solymossy László vezérőrnagy január 21- 
én, pénteken 18 órakor a Magyar Mű­
velődés Hajában** A leventeintézmény 
útja a szebb magyar jövő felé** címen 
bemutatásokkal kisért előadást tart. Az 
előadás célja,' hogy állami szervezetünk 
magas vezetői, egyházaink és polgári tár­
sadalmunk magas méltóságai közéletünk 
felelős tényezői és kiválóságai számára 
szemléltető tájékoztatást nyújtson az 
egész magyar ifjúságunkat megábafogláló 
leventeintézmény lényegéről, célkitűzésé­
ről, teljesítményeiről és jövő terveiről. Áz 
előadáson a miniszterek, a felsőbáz és a 
képviselőház tagjai és a keresztény egy­
házak legfőbb vezetőivel az élen a ma­
gyar közélet, az egyházi és társadalmi 
élet kiválóság í vesznek részt. (LHKL)

Nagyszabású leventeleányv^- 
zetőí tanfolyam Debrecenben. Most 
fejeződöttvbe Debrecenben a tankerűiét 
területén működő leventeleány vezetők 
két hetes téli vezetőképző tanfolyami, 
melynek záróünnepélyén a végzett levente­
vezetőnők dr. Kokas Eszter egyetemi 
magántanár, a leventeleányok Országba 
vezetője előtt tették le fogadalmukat. A 
tanfolyam vezetői elméleti és - gyakorlati 
oktatásban részesültek. Megismerkedtek 
a mozgalom célkitűzésével és az oktatás 
módszerének helyes alkalmazásával Az 
előadásokat a debreceni református egye­
tem leányotthonában tartották, ahol -ÓO 
vidéki vezető benntlakó van, a többi hall­
gató debreceni lakos, akik az előadásokra 
bajárnak. A tanfolyam-hallgatók általában 
tanárnők és tanítónők, kik nagyszerű 
szellemben végezték el a napi 8-10 órás 
anyagot. (LHK),

Hasal Általános Bistosltó réssvény. 
társaság keres salgótarjáni képvisele­
tének elvállalására alkalmas egyént 

magas fix és jutalékkal

A ,,Közellátási Értesítő” legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
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Ugyanez a rendelet megváltoztatja az if- 
juvezetők rendfokozati elnevezéseit is. 
Az uj elnevezések a következők : játék­
vezető, rajtisztes, (a raj parancsnokának 
helyettese) rajvezető, (a raj parancsnoka) 
szakasz tisztes, (a szakasz parancsnokának 
helyettese) csapattisztes, (a szakasz pa­
rancsnoka) és a most rendszeresített „fő 
levente*1. Ez kivételesen, csapatonkint 1-1 
levente lehet, aki megbízható a szolgálat­
vezetői teendőkkel és a csapat pararcs 
nokát helyettesíteni tudja. A leventepa­
rancsnokok megszólítása : „Parancsnok 
Ur!“, az ífjuvezetőké a feljebbvalók ré­
széről: „Ifjú vezető! az alárendelt leven­
ték részéről: „Vezető Ur !“ Az uj rend­
fokozati elnevezések azonnal hatályba 
lépnek.

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő­

csőt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Szűcs Róbert
„Magyar Korona" gyógyszertárában!

Mennyi textilárut 
vásárolhatunk 1944-ben 1

SPORT
SAKKHIREK.

JANUÁR 9-1 CSAPATVERSENY EREDMÉNYEK 
ACÉLGYÁR—KISTERENYE 6'>—3'b

Sok néző ellőtt játszotta le a két 
csapat mérkőzését. A kis versenygyakor­
lattal rendelkező terenyeiek 3 és fél ér­
tékes pontot vittek el acélgyárból és ez­
zel az acélgyáriak bajnoksági esélyeit 
csökkentették.

A mérkőzés folyamán először a te- 
renyei Tóth mattolt, aki ellenfelének 1-2 
hibáját kihasználva védbetetlen mattot 
szőtt. Majd egymásután 4 gyári: Balázs 
1, Balázs E, Lichtner és Dóczy győzött 
ellenfeleiket túljátszva. 4:lre vezet a gyár. 
Ekkor a Varga Koós játszma döntetlenül 
végződött, ahol a terenyeinek 2 gyalog 
ellen bástyája volt, amiből nyernie kellett 
volna. A királlyal egy helytelen lépés és 
nyerni már nem lehetett. x

Közben a nézők megrökönyödésére 
a terenyei Czirják Gyurcsik ellen döntet­
len állásban meglépte a vesztőlépést, ezu­
tán lovagiasan feladta játszmáját, beleme­

rülve az ellemzésbe, hogy hogyan is tör­
ténhetett volna- Eközben a gyári Herrmann 
simán nyert. Acélgyár vezetett már 6 ’/«- 
1 i/rte. Már csak két játszma folyt szé- ■ 
les nézőgyürübe ékelődve.

A terenyei Pappnak tiszt előnye 
volt 3 gyalogos ellen, majd szabadgyalö- 
gosa lett. Ettől a fiatal gyári megijedett, 
igy Papp hamarosan vezért vitt be és gvő- 
íött. Ho'vátbnak a gyalogjaival kellett 
volna megindulnia, bár igy is nehéz dolga 
van a tisztelőny ellen.

Az utólsó játszma tovább folyt. A 
nézők egy része csak integetéssel és je­
lekből tud a játszma állásáról értesülni. 
— Eelmorajlás. A gyári Mikulik tisztet 
adott le. A terenyei Babiák igy tiszte­
lőnnyel biztosan játszik a győzelemig. 
Terenye szépített, Acélgyár nyert 6'/a—
3 7,-re.

LOSONCAPÁTFALVA-GÉPGYÁR 6-4
szott,-a többi kétszer):

1. GÉPGYÁR 16-14.
2. S B T. C. ,14— 6
3. ACÉLGYÁR ‘ ÍP/2-8V2.
4. Losoncapátfalva OV2—9,|z.
5. KISTERENYE 8-22.
16-án, vasárnap d. u. 3 órakor, a b 

telepi iskolában a Gépgyár játszik az 
S. B. T. C. sakkozóival. Acélgyár csapata 
Losoncra utazik. Kisterenye szabadnapos.

Nagy érdeklődés me.lett folyt le ez 
a sakkmérkőzés is a gépgyár szép, uj 
étkezdéjében, A gépgyáriakat különösen 
fűtötte a visszafizetés reménye, mert ta­
valy Apátfalván kikaptak. A visszaütés 
nem sikerült, ami talán az elbizakodott­
ság rovására irható. Azonban a vereség 
nem kedvetlenítette el a. játszókat, mert 
már a jövö heti mérkőzésre fogadkoznak, 
ijesztgetve a jelenlévő bányaiakat, hogy 
ellenük lesznek nagyon mérgesek.

A mérkőzés lefolyása: először az 
apátfalvi Zvard, majd Szabados I nyer. 
Kisbenedek szépít 2:l-re. Majd Mojzes 
változatos játék után, miközben ellenfele 
is állott nyerésre, egyenlít. Eredmény 2:2 
Utána újra Apátfalva vezet 3:2-re. Majd 
Machala, az apátfalvaiak rokonszenves 
vezetője javít 4:2 re Komka, a gépgyá­
riak egyik étyátékosa ellen. Apátfalva 
tovább javít 5 2-re. Apátfalva már nem 
veszthet! Ezután a Novák-Fazekas játszma 
döntetlenül végződik. A Dudás-Galcsik 
játszmában az apátfalvai nyerésre áll. 
Azonban a nagy izgalomban rossz utakra 
téved Nyerni már nem lehet. Döntetlen 
ez is. Az utólsó játszmában Oláh, a leg­
jobb gépgyári játszó nyerésre áll, amit 
lassan ellenfele is belát és kiadja a re­
ménytelen küzdelmet. — Apátfalva csa 
pata nyert 6:4 re.

A körmérkőzés 
állása.

(Gépgyár és Terenye 3-3 szór ját-

Leventetisztek lettek a leven­
teoktatók. Uj rendfokozati elneve­
zések a leventeintézménynél. A Le­
vente Hírközpont jelenti: A leventeokta­
tói kar bosszú időn át kifejtett eredmé­
nyes működésének elismeréseképen vitéz 
Béldy Alajos vezérezredes, az ifjúság 
honvédelmi neve’ésének és a testneve­
lésnek országos vezetője teljesíti a leven­
teparancsnoki karnak azt a régi óbaját, 
hogy a jelenlegi rendfokozati elnevezések 
helyett uj elnevezéseket vezessenek be a 
leventeintézménynél. Az uj elnevezések 
alkalmasak arra, hogy a leventeparancs­
noki kar számára széleskörű megbecsülést 
és tekintélyt biztosítson. Az uj elneve­
zések a most megjelent 137.320ieln. 40. 
e — 1943 számú rendelet értelmében a 
a következők : „leventeoktató" helyett: 
levente segédtiszt, „főoktató'* helyett: 
levente tiszt, „vezető főoktató** helyett: 
levente főtiszt. Uj rendfokozatot Is beve­
zet a rendelet, ez a „levente vezető tiszt**.

Nyomatott „AMUNKA„ nyomdában Salgótarjánban

Az 1944. évben vásárolható textil­
áruk mennyiségét a közellátásügyi minisz­
ter rendeletben szabályozta. A rendelet 
szerint a közvetlen fogyasztó 1944 janu­
ár 1-töl vásárlási könyvbe való bejegy­
zés mellett az alább felsorolt textiláruk­
ból legfeljebb a következő mennyiséget 
szerezheti be :

Férfiak: egy felöltő, vagy kabát, 
egy rend gyapjuipari anyagból készült 
felsőruha, egy rend len- és kenderipari 
anyagból készült felsőruha, két rend vé­
dőmunkaruha, egy munkásnadrág, három 
rend alsóruha és hat pár harisnya.

Nők : 1 felöltő vagy kabát, egy rend 
gyapjuipari anyagokból készült felsőruha, 
két rend pamutból, muselyemből, műszál­
ból, selyemből vagy ezek keverékéből, 
továbbá bármily anyagból készült kötött, 
hurkoltáru felsőruha, 3 rend alsóruha, 9 
pár hernyóselyem-, müselyem-, műszál­
vagy ezek keverékéből készült harisnya, 
3 pár egyéb harisnya.

Fiú- és leánygyermekek 2—14 évig: 
1 feiöltő vagy kabát, 1 rend felsőruha 
gyapjuipari anyagból, fiuknál 1 rend fel­
sőruha pamutból, müselyemből, lányok­
nál 2 rend ugyanilyen anyagból, fiuk 1 
rend felsőruha len és kenderipari anyag­
ból, egy-egy rend védőmunkaruha, 3—3 
rend alsóruha, 6—6 pár harisnya.

Az öltönykabát mellénnyel, a nad­
rág a női blúz, továbbá a szoknya,fél­
rend felsőruhának, a női kosztüm egész 
rend felsőruhának, a nappali ing az alsó­
nadrág és női kombiné félrend aláóruhá- 
nak, a hálóing és. pizsama pedig egész 
rend alsóruhának számit.

A kész ruházati* cikkek helyett a 
fogyasztók — megfelelő mennyiségben — 
az ezek elkészítéséhez szükséges anyago­
kat is beszerezhetik, A megjelölt mennyi­
ségnél több kész ruházati cikket azonban 
az iparos a vevő által hozott anyagból 
sem készíthet A textilanyag felhasználá­
sával készült vihar- és esőkabát a jen­
delet szempontjából felöltőnek vagy ka­
bátnak számit. A rendeletben felsorolt 
cikkek elkészítésére alkalmas anyagpt a 
megengedettnél nagyobb mennyiségben 
azon a__címen sem szabad beszereznit
hogy abból a vevő nem a felsorolt ru­
házati cikkeket kívánja előállítani.

A kereskedő és az iparos köteles a 
fogyasztó vásárlási könyvében a felsorolt 
textilárukból 1944 január 1. Óta eszkö­
zölt bevásárlásokat ellenőrizni.'Annak a 
fogyasztónak, aki valamely textiláruból 
az előirt mennyiséget már beszerezte, 
ilyen textilárut kiszolgáltatni, illetőleg ho­
zott anyagból készíteni nem szabad. •

magnejium ötvözetek mindinkább kiszo­
rítják a vas-acél ötvözeteket. '

VENNÉK ZONGORÁT
VAGY P1ANINÓT

sürgősen készpénzért. Budepest ’ :
Pozsonyi ut 1, virágüz­

let. Telefon : 11 — 59 — 34. ;

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Tartsuk be szigorúan
. a légvédelmi előírásokat.

Kiviteli cikk: Az elektromos­
ság. A magasfeszültségű áram hosszú 
ideig bem volt kellőképpen használható, 
mert Csak közvetlenül az előállítás helyén 
lehetett felhasználni, hosszabb távolságra 
vezetve túlsókat vesztett feszültségéből. 
Dobrowolskynek sikerült a magasfeszült­
ségű áram „szállítását" megoldani, a há­
romfázisú váltóáram felfedezésével. Ez a 
váltóáram lényeges veszteség nélkül to­
vábbítható akár ezer kilométerekre is. A 
háromfázisú váltóáramrendszert először 
az A. G, müvek alkalmazták, rEa már 
azonban majdnem nagyobb elektromosmü 
ezzel dolgozik. Az előállított magasfe­
szültségű áramot speciális vezetékeken 
eljuttatják a nagyvárosokba sőt —j ha 
szükség mutatkozik — már külföldre is. 
Az elektromosság kivitelének érdekes pél­
dáját láthatjuk Norvégiában ahol hatal­
mas vizierő áll rendelkezésre az áram 
előállításához! innen Svédországon ke­
resztül Dániába jutatják az áramot. Ilyen 
módon Európa valamennyi vizíerőben 
szegény állam ellátható elektromossággal.

Murgács Kálmán VIL nótás- 
könyve. Kevés zeneszerző van, aki a 
nép leikéhez annyira közel férkőzött, 
mint Murgács Kálmán, akinek immár a 
VII. nótáskönyve jelenik meg. Nem hűt­
lenségről, nem csalásról, oem házasság­
törésről, nem álszentimentális szerelmi 
nyavalygásról szólnak ezek a nóták, ha­
nem tiszta magyar levegő árad ki, az 
örök emberi érzéseket nemesen tolmácso­
ló dalokból. Dal egy kis zászlósról.\ 

, Honvéd csárdás ... Hull a hó a Hortobá­
gyon ... Badacsonyi öreg nyárfák búcsúz­
nak a nyártól.. . Ugy szeretnék mindig 
boldog embert látni... Hiányzik valaki 
ebből az utcából. . . Kisasszony napjára 
elmennek a fecskék... slb. című szomo­
rú nóták mellett sok vidám csárdást is 
találunk : Az asszony, ha veszekszik ... 
Eldugta a pincekulcsot az asszony ... Ha 
felöntött valaki a garatra ... Üres zseb­
bel ne menjen a vásárra . .. cimüeket a 
rádió gyorsan népszerűvé tette és most 
ez az uj nótá-könyv, mely 30 oldalt tar­
talmaz, még közelebb hozza a magyar 
szivekhez. Az Ízléses füzetet 5 pengőért 
le et a szerzőnél Budapest, VIII. József 
utca 7. megrendelni.

Az elektrofémek korszaka. A 
háborús gazdálkodásban igen nagy tere 
van a könnyűfémeknek, különösen az 
úgynevezett elektrofémeknek. Dr. Pistor 
értékes kutatómunkája az alumínium és 
magnesium-ötvözetek felhasználása körül 
felbecsülhetetlen szolgálatokat tett a re­
pülőgépiparnak. Hosszú kisérletsorozat 
végeredményeképpen sikerült megtalálni 
a legelőnyösebb ötvözetet és ma már 
ezer és ezer gyár dolgozik az elektrofé- 
mek előállításán, ugy, hogy az utóbbi 
harmincesztendőt joggal nevezhetjük az 
elektrofémek korának. Az alumínium.

I RDESSEN!


